
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 121 DEL 26/04/2024 
 

OGGETTO: Intervento in somma urgenza, ex art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, per la messa in 
sicurezza e ripristino degli intonaci del Poliambulatorio sito in via dell’Istria n. 63” (Codice CUP 
C92C24000100005). Affidamento lavori (Codice CIG B15E7AA8E1) all'Impresa Riadattare srl di 
Trieste: spesa di Euro 26.596,00 (al lordo di IVA). Affidamento incarico di coordinamento per la 
sicurezza in fase esecutiva all'arch. Fabio Radanich di Trieste: spesa di Euro 1.032,49 (al lordo di 
contributo previdenziale ed IVA). Spesa complessiva di Euro 27.628,49. 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 22 aprile 2024 DATA 26 aprile 2024 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 24 dd. 16.02.2024 avente per oggetto “Adozione definitiva del PAO 
2024 ai sensi della DGR 48/2024” con il quale sono stati approvati anche il Programma Triennale 
degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli anni 2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024;  

 
Premesso che in data 11 marzo 2024 si è verificato il distacco di una parte di intonaco 

dall’intradosso del ballatoio esterno all’ultimo piano del Poliambulatorio sito in Via dell’Istria n. 63 
nella parte sovrastante l’ingresso utilizzato dal personale dipendente e dagli utenti;  

 
Ravvisata l’esigenza di procedere senza indugio alla messa in sicurezza del ballatoio con 

verifica dell’integrità degli intonaci ed al ripristino di quelli ammalorati con successivo trattamento 
impermeabilizzante al fine di garantire la sicurezza delle persone che accedono all’edificio;  
 

Considerato che l’arch. iunior Davide Stefani, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile 
Impiantistica di questo Istituto, primo intervenuto sul luogo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 
del D. L.vo n. 36/2023, ha redatto apposito verbale di somma urgenza dell’accaduto che viene 
allegato al presente atto sub “1”;  

 
Preso atto che l’art. 140 del D. L.vo n. 36/2023 detta una disciplina specifica per 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per 
la scelta del contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a 
rimuovere lo stato di urgenza entro il limite di Euro 500.000,00 anche con affidamento diretto ad 
uno o più operatori economici;  

 
Tenuto conto che, in applicazione della normativa suddetta, i lavori sono stati affidati 

direttamente all’Impresa Edile Riadattare Srl di i Trieste - C.F. e P.IVA 00967440322- già presente 
sul posto in quanto appaltatrice del cantiere limitrofo relativo ai lavori di “Realizzazione 
collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via dell’Istria 63 e parcheggio 
dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP C92C23000130005 - Codice CIG 
A00CED5FB4);  

 
Evidenziato, inoltre, che vista la tipologia di lavorazioni e la collocazione dell’intervento, si 

è ritenuto opportuno nominare un coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, ai sensi dell’art. 
98 del D. Lgs. n. 81/2008 individuando, a tal fine, l’arch. Fabio Radanich che svolge le medesime 
funzioni per i lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di 
via dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP 
C92C23000130005 – Codice CIG incarico ZC93D11293); 

 
Ricordato che il corrispettivo dei lavori e l’onorario dell’incarico professionale vanno 

determinati in conformità a quanto previsto dal comma 3 del menzionato art. 140; 
 
Posto che l’arch. iunior Davide Stefani, in data 20.03.2024 ha redatto la perizia giustificativa 

di spesa, sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, allegata al presente atto sub”2”, al fine di 
garantire la copertura economica dell’intervento; 

 
Precisato che gli atti relativi alla somma urgenza, verbale e perizia giustificativa di spesa, 

sono stati assunti al protocollo gen. int. al n. 682 dd. 29.03.2024; 
 
Rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per l’esecuzione dei 

lavori è stato quantificato nell’importo di Euro 21.685,37 a cui vanno aggiunti Euro 114,63 per oneri 
di sicurezza, per complessivi Euro 21.800,00 (al netto di IVA) e l’onorario per lo svolgimento delle 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

funzioni di coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva è stato quantificato nell’importo di 
Euro 813,75 (al netto di contributo previdenziale ed IVA);  

 
Atteso che vista i lavori hanno avuto inizio immediato, come previsto dell’art. 140 del D. 

L.vo n. 36/2023 e sono stati ultimati a regola d’arte in data 06.04.2024;  
 
 Ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento all’Impresa Edile Riadattare Srl di Trieste - C.F. 00967440322 -dei “Lavori dì somma 
urgenza per la messa in sicurezza e ripristino degli intonaci del Poliambulatorio sito in via 
dell’Istria n. 63” (Codice CUP C92C24000100005 - Codice CIG B15E7AA8E1) e la relativa spesa pari 
ad Euro 21.685,37 a cui vanno aggiunti Euro 114,63 per oneri di sicurezza ed Euro 4.796,00 per IVA 
22%, per complessivi Euro 26.596,00;  
 

Ritenuto, altresì, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento all’arch. Fabio Radanich Trieste - C.F. RDNFBA60D25L424A - dell’”Incarico di 
coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva dei lavori dì somma urgenza per la messa in 
sicurezza e ripristino degli intonaci del Poliambulatorio sito in via dell’Istria n. 63” (Codice CUP 
C92C24000100005 - Codice CIG B15E7DA080) e la relativa spesa pari ad Euro 813,75 a cui vanno 
aggiunti Euro 32,55 per contributo previdenziale 4% ed Euro 186,19 per IVA 22%, per complessivi 
Euro 1.032,49;  
 

Ritenuto, infine, di reperire la copertura finanziaria del costo complessivo dell’intervento -
pari ad Euro 27.628,49 - a valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via 
Combi n. 9 e, precisamente, sulla quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel 
decreto n. 144 dd. 23.08.2022 con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola;  
 

Visti il D. L.gs. n 36/2023; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

      accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale di somma urgenza 

allegato al presente atto sub “1”, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D. Lgs n. 
36/2023, che hanno imposto la necessità di procedere senza indugio alla messa in sicurezza del 
ballatoio posto all’ultimo piano del Poliambulatori di Via dell’Istria n. 63 con verifica 
dell’integrità degli intonaci ed al ripristino di quelli ammalorati con successivo trattamento 
impermeabilizzante al fine di garantire la sicurezza delle persone che accedono all’edificio;  
 

2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta in data 20.03.2024 al fine di garantire la 
copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, allegata 
al presente atto sub”2” e registrata al prot. gen. int. n. 682 dd. 29.03.2024 unitamente al verbale 
di somma urgenza;  

 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’Impresa 

Edile Riadattare Srl di Trieste - C.F. 00967440322 -dei “Lavori dì somma urgenza per la messa 
in sicurezza e ripristino degli intonaci del Poliambulatorio sito in via dell’Istria n. 63” (Codice 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

CUP C92C24000100005 - Codice CIG B15E7AA8E1) e la relativa spesa pari ad Euro 21.685,37 a 
cui vanno aggiunti Euro 114,63 per oneri di sicurezza ed Euro 4.796,00 per IVA 22%, per 
complessivi Euro 26.596,00; 

 
4. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’arch. 

Fabio Radanich Trieste - C.F. RDNFBA60D25L424A -dell’”Incarico di coordinamento per la 
sicurezza in fase esecutiva dei lavori dì somma urgenza per la messa in sicurezza e ripristino 
degli intonaci del Poliambulatorio sito in via dell’Istria n. 63” (Codice CUP C92C24000100005 
- Codice CIG B15E7DA080) e la relativa spesa pari ad Euro 813,75 a cui vanno aggiunti Euro 
32,55 per contributo previdenziale 4% ed Euro 186,19 per IVA 22%, per complessivi Euro 
1.032,49;  

 
5. di approvare il costo complessivo dell’intervento, come quantificato ai precedenti punti 3 e 4, 

nell’importo Euro 27.628,49; 
 

6. di reperire la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad Euro 27.628,49 a valere sui fondi 
ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via Combi n. 9 e, precisamente, sulla 
quota di Euro 367.858,16 destinata a contributi da reinvestire nel decreto n. 144 dd. 23.08.2022 
con cui è stata stabilita la vendita dell’immobile in parola. 

 
 
L’onere relativo al presente provvedimento definito in Euro 27.628,49 viene imputato al conto 
n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e attribuzione al 
budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul conto sul 
conto 200/400/300 “Contributi da reinvestire. 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 26/04/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 121 del 26/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 26/04/2024 15:19:06
IMPRONTA: 131ED7D722850D5A6939942F189CD6B7D97FCDBCA5264BBEFE5C28A6935D9F42
          D97FCDBCA5264BBEFE5C28A6935D9F4262B85E0C7FEE9A36C5B7756BDEDFCF67
          62B85E0C7FEE9A36C5B7756BDEDFCF674BEA8E0FA74D0F5E61AB502E66115605
          4BEA8E0FA74D0F5E61AB502E661156055BC81CD42DBB07373A7C453DBFD75A8A


